
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 2213 del  29/12/2021 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076

OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 

2018, n° 1103. Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione 

Puglia.

L'anno 2021 addì 29 del mese di Dicembre, in Bari, nella Sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Regionale, previo regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Rosa Barone

Sebastiano G. Leo

Anna G. Maraschio

Anna Maurodinoia

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Sono assenti:

V.Presidente

Assessore

Raffaele Piemontese 

Alessandro Delli Noci

 Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Anna Lobosco



 

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
 
 
SEZIONE  GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

 
OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, 

n° 1103. Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia. 
 

 

 

 



Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia. 
 

1 

 

 

 

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, 

Foreste, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile della 

Posizione Organizzativa “Pianificazione e programmazione forestale ed ambientale”, dott.ssa 

Rosabella Milano e confermata dalla Dirigente del Servizio Risorse Forestali, dott.ssa Rosa Fiore, e dal 

Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. 

Domenico Campanile, riferisce quanto segue. 

 

 

PREMESSO che: 

La Legge 14 gennaio 2013, n. 10, recante norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani, all’articolo 7 

detta disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di 

particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale. 

Con Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 sono stati stabiliti i principi e i criteri direttivi per il 

censimento degli alberi monumentali ad opera dei Comuni e per la redazione ed il periodico 

aggiornamento di appositi elenchi nonché è stato istituito un Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia 

gestito dal Corpo forestale dello Stato (attualmente dal Ministero delle politiche agricole, alimentari, 

forestali e del turismo MIPAAFT, Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale, Direzione Generale delle Foreste, ai sensi del D. Lgs 177/2016). 

Con Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale, 

prot. 5450 del 19/12/2017 è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana del 

12/02/2018 il primo elenco degli alberi monumentali d’Italia, di cui n.56 sono stati censiti in Puglia. 

Successivamente, l’elenco è stato aggiornato con il decreto prot. 661 del 09/08/2018, pubblicato in 

G.U. del 04/10/2018 e con decreto prot. n.757 del 19/04/2019. 

Con Deliberazione n.683 del 02/04/2015 la Giunta Regionale ha recepito la definizione di albero 

monumentale delle norme nazionali suddette e ha preso atto dello schema di convenzione tra il 

Corpo Forestale dello Stato e la Regione Puglia, individuando nel Servizio Foreste (attualmente 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali) la struttura competente nelle 

attività suddette di coordinamento delle operazioni di censimento. 

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1103 del 28 giugno 2018, recante “Legge 14 gennaio 2013, 

n° 10. Approvazione primo elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” sono stati 

individuati i primi 63 alberi monumentali presenti sul territorio della Regione Puglia, ai sensi della 

L.10/13. 



Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia. 
 

2 

 

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1258 dell’8 luglio 2019, recante “Legge 14 gennaio 2013, n° 

10. Approvazione secondo elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” sono stati 

individuati ulteriori 19 alberi; ulteriori aggiornamenti dell’elenco regionale sono stati approvati con 

DGR n. 2340 del 16 dicembre 2019, recante “Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta 

regionale 28 giugno 2018, n° 1103. Approvazione terzo elenco degli Alberi Monumentali della 

Regione Puglia”  e con DGR n. 821 del 24/05/2021 , recante “Legge 14 gennaio 2013, n° 10. 

Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. Approvazione quarto elenco degli Alberi 

Monumentali della Regione Puglia”. 

 

PRESO atto che: 

 con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 

Forestali e Naturali n. 193 del 25/06/2018 è stata nominata la Commissione Regionale Alberi 

Monumentali; 

 con Determinazione n. 424 del 26 ottobre 2021, recante “Legge 14 gennaio 2013, n° 10; 

Decreto interministeriale 23 ottobre 2014; Deliberazione di Giunta Regionale n.386 del 

04/02/2015. Seguito della Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 46 del 

19/05/2016. Presa d’atto dei lavori della Commissione Alberi Monumentali e approvazione 

dell’elenco regionale n. 8 degli Alberi Monumentali in Puglia.”, è stato preso atto 

dell’istruttoria condotta dalla suddetta commissione ed è stato approvato l’elenco n. 8 degli 

Alberi Monumentali, composto da n. 39 alberi monumentali; 

 a seguito di notifica della Determinazione n.424/2021 a tutti i Comuni coinvolti, è stata 

segnalata dal Comune di Cerignola l’errata geolocalizzazione del leccio ID 002/C514/FG/16; 

 l’elenco denominato “ELENCO D” rappresenta il quinto elenco degli Alberi Monumentali 

della Regione Puglia, censiti ai sensi della Legge 10/13, composto da n.38 alberi 

monumentali. 

 

RITENUTO che: 

 si rende necessario aggiornare l’elenco totale degli alberi monumentali censiti in Puglia ai 

sensi della Legge 10/13 con gli ulteriori n. 38 alberi individuati e approvati con la 

Determinazione Dirigenziale n. 424 del 26 ottobre 2021, riportati nell’allegato A, parte 

integrante del presente atto. 

 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 



Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia. 
 

3 

 

della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 

vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 

applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- 

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’Art. 4 

comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:  

1)  di approvare il quinto elenco “Elenco E - Alberi monumentali della Regione Puglia” ai sensi 

della Legge 13/10”, quale seguito degli elenchi A, B, C, D approvati rispettivamente con DGR 

n. 1103 del 28 giugno 2018, DGR n. 1258 dell’8 luglio 2019, DGR n. 2340 del 16 dicembre 

2019, DGR n. 821 del 24 maggio 2021 riportato nell’allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento, composto da n.5 facciate;  

2) di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse 

forestali e naturali di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentarie Forestali - DIFOR IV - Servizi ecosistemici e valorizzazione biodiversità, Direzione 

generale delle foreste, Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale; 

3)  pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 

provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

La Responsabile della P.O.  Pianificazione 

 e programmazione forestale ed ambientale 

dott.ssa Rosabella Milano  

 

La Dirigente del Servizio Risorse Forestali 

Dott.ssa Rosa Fiore 

 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

dott. Domenico  Campanile        

Milano
Rosabella
16.12.2021
10:36:11
GMT+00:00

Firmato digitalmente da:
ROSA FIORE
Regione Puglia
Firmato il: 16-12-2021 14:39:14
Seriale certificato: 883019
Valido dal 18-01-2021 al 18-01-2024

Campanile
Domenico
16.12.2021
13:59:12
GMT+00:00



Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia. 
 

4 

 

 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento ai sensi dell’art.18, comma 1, Dcreto del Presidente della 

Giunta Regionale 31 luglio 2015, n.443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla 

proposta di delibera alcuna osservazione. 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e  

Tutela dell’Ambiente  
 Prof. Gianluca  Nardone      

 

 

 

 

L’assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 

Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste 

dott. Donato  Pentassuglia  

 

 

 

 

  

NARDONE
GIANLUCA
17.12.2021
12:37:59
UTC

PENTASSUGLIA
DONATO
23.12.2021
16:54:11 UTC



Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

OGGETTO: Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia. 
 

5 

 

 

LA GIUNTA 

 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse agroalimentari, 

Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste; 

viste le attestazioni poste alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

  

DELIBERA 

4) di approvare il quinto elenco “Elenco E - Alberi monumentali della Regione Puglia” ai sensi 

della Legge 13/10”, quale seguito degli elenchi A, B, C, D approvati rispettivamente con DGR 

n. 1103 del 28 giugno 2018, DGR n. 1258 dell’8 luglio 2019, DGR n. 2340 del 16 dicembre 

2019, DGR n. 821 del 24 maggio 2021 riportato nell’allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento, composto da n.5 facciate;  

1) di dare mandato al dirigente della Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse 

forestali e naturali di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentarie Forestali - DIFOR IV - Servizi ecosistemici e valorizzazione biodiversità, Direzione 

generale delle foreste, Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale; 

2)  pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

 

 

Il Segretario Generale della Giunta 

 

Il Presidente della Giunta 

 

 

 

 

 



 
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

 

ALLEGATO A della D.G.R. con oggetto “Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” 

 

1 

 

ELENCO E- Alberi Monumentali della Regione Puglia 
 

 

ID Comune Localita 

Specie 

Nome 

comune 

Specie 

Nome 

scientifico  

Circonf. 

Fusto 

(cm) 

Altezza 

(m) 

 

Criteri di monumentalità  

(DM 23/10/2014) 

1 005/A854/FG/16 Biccari (FG) Guado del Tufo Roverella 

Quercus 

pubescens 380 13 

Età e dimensioni 

Forma e portamento 

Valore ecologico 

2 001/B357/FG/16 

Cagnano 

Varano (FG) L'Agrifoglio Cerro Quercus cerris 400 20 Età e dimensioni 

3 002/C429/FG/16 

Celenza 

Valfortore 

(FG) Vignanuova Roverella 

Quercus 

pubescens 405 15 Età e dimensioni 

4 006/D643/FG/16 Foggia 

Via Telesforo/Sede 

Provincia Carrubo 

Ceratonia 

siliqua 470 9 

 

Età e dimensioni 

Valore storico, culturale, 

religioso 

5 007/D643/FG/16 Foggia ex IRIIP 

Cedro del 

Libano Cedrus libani 360 15,5 

Età e dimensioni 

Architettura vegetale 

Valore storico, culturale, 

religioso 

6 001/E332/FG/16 Ischitella (FG) Casino Ventrella 

Roverella 

(viale 

alberato) 

Quercus 

pubescens 300 18 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

Valore storico, culturale, 

religioso 



 
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

 

ALLEGATO A della D.G.R. con oggetto “Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” 

 

2 

 

 

ID Comune Localita 

Specie 

Nome 

comune 

Specie 

Nome 

scientifico  

Circonf. 

Fusto 

(cm) 

Altezza 

(m) 

 

Criteri di monumentalità  

(DM 23/10/2014) 

7 002/E332/FG/16 Ischitella (FG) Forchione Roverella 

Quercus 

pubescens 600 9 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

8 001/E549/FG/16 Lesina (FG) Acquarotta-Istmo 

Ginepro 

coccolone 

Juniperus 

oxycedrus 130 6 

Età e dimensioni 

Forma e portamento 

9 001/E716/FG/16 Lucera (FG) Mezzana grande 

Albero di 

Giuda  

Cercis 

siliquastrum 310 11 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

10 001/F059/FG/16 

Mattinata 

(FG) Vergone del lupo Roverella 

Quercus 

pubescens 330 9 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

11 002/F059/FG/16 

Mattinata 

(FG) Vergone del lupo Roverella 

Quercus 

pubescens 320 11 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

12 003/F059/FG/16 

Mattinata 

(FG) Vergone del lupo Roverella 

Quercus 

pubescens 410 13 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

13 028/F631/FG/16 

Monte 

Sant'angelo 

(FG) Piana dell'incudine Cerro Quercus cerris 470 22 Età e dimensioni 

14 029/F631/FG/16 

Monte 

Sant'angelo 

(FG) Piana dell'incudine Cerro Quercus cerris 440 19 

Età e dimensioni 

 

15 001/G487/FG/16 Peschici (FG) Calena Roverella 

Quercus 

pubescens 430 20 

Età e dimensioni 

 

16 002/G487/FG/16 Peschici (FG) Calena Leccio Quercus ilex 350 20 

Età e dimensioni 

Architettura vegetale 



 
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

 

ALLEGATO A della D.G.R. con oggetto “Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” 

 

3 

 

 

 

 ID Comune Localita 

Specie 

Nome 

comune 

Specie 

Nome 

scientifico  

Circonf. 

Fusto 

(cm) 

Altezza 

(m) 

 

Criteri di monumentalità  

(DM 23/10/2014) 

17 001/H467/FG/16 

Rocchetta 

Sant'Antonio 

(FG) Casone Comunale Roverella 

Quercus 

pubescens 250 13 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

18 002/H467/FG/16 

Rocchetta 

Sant'Antonio 

(FG) Casone Comunale Roverella 

Quercus 

pubescens 240 12 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

19 003/H568/FG/16 

Roseto 

Valfortore 

(FG) 

Centro abitato - 

SP130 

 

Platano 

orientale 

Platanus 

orientalis 450 27 

Età e dimensioni 

Valore storico, culturale, 

religioso 

20 004/H568/FG/16 

Roseto 

Valfortore 

(FG) Cannavina Roverella 

Quercus 

pubescens 560 20 

Età e dimensioni 

 

21 001/H926/FG/16 

San Giovanni 

Rotondo (FG) Bosco di Sant'Egidio Castagno Castanea sativa 490 15 

Età e dimensioni 

 

22 002/H926/FG/16 

San Giovanni 

Rotondo (FG) Bosco di Sant'Egidio Cerro Quercus cerris 360 18 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

23 003/H926/FG/16 

San Giovanni 

Rotondo (FG) Bosco di Sant'Egidio Castagno Castanea sativa 400 14 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 

24 002/H985/FG/16 

San Marco in 

Lamis (FG) 

Coppa di Mezzo- 

Mass. M Vittoria Castagno Castanea sativa 440 12 

Età e dimensioni 

 

25 003/H985/FG/16 

San Marco in 

Lamis (FG) Schena Cerro Quercus cerris 450 22 

Età e dimensioni 

 



 
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

 

ALLEGATO A della D.G.R. con oggetto “Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” 

 

4 

 

 

 

 ID Comune Localita 

Specie 

Nome 

comune 

Specie 

Nome 

scientifico  

Circonf. 

Fusto 

(cm) 

Altezza 

(m) 

 

Criteri di monumentalità  

(DM 23/10/2014) 

26 003/I054/FG/16 

San Nicandro 

Garganico 

(FG) Bosco Spinapulci Cerro Quercus cerris 560 24 

Età e dimensioni 

 

27 002/I158/FG/16 

San Severo 

(FG) Mass.San Matteo Roverella 

Quercus 

pubescens 370 12 

Età e dimensioni 

 

28 002/L447/FG/16 Troia(FG) Mass.Torricelli Roverella 

Quercus 

pubescens 430 17 

Età e dimensioni 

 

29 003/L842/FG/16 

Vico del 

Gargano (FG) Calenella Pino d'Aleppo Pinus halepensis 340 18 

Età e dimensioni 

Valore storico, culturale, 

religioso 

 

30 004/L842/FG/16 

Vico del 

Gargano (FG) San Michele 

Ginepro 

coccolone 

Juniperus 

oxycedrus 280 7 

Età e dimensioni 

 

31 005/L842/FG/16 

Vico del 

Gargano (FG) San Menaio Pino d'Aleppo Pinus halepensis 303 29 

Età e dimensioni 

 

32 006/L842/FG/16 

Vico del 

Gargano (FG) San Menaio Pino d'Aleppo Pinus halepensis 330 30 

Età e dimensioni 

 

33 001/L858/FG/16 Vieste (FG) Sagro Cerro Quercus cerris 560 30 

Età e dimensioni 

Forma e Portamento 

 

34 002/L858/FG/16 Vieste (FG) 

Valle del 

Compromesso Cerro Quercus cerris 470 20 

Età e dimensioni 

Valore ecologico 



 
Codice CIFRA: FOR/DEL/2021/00076 

 

ALLEGATO A della D.G.R. con oggetto “Legge 14 gennaio 2013, n° 10. Deliberazione di Giunta regionale 28 giugno 2018, n° 1103. 

Approvazione quinto elenco degli Alberi Monumentali della Regione Puglia” 

 

5 

 

 

 

 ID Comune Localita 

Specie 

Nome 

comune 

Specie 

Nome 

scientifico  

Circonf. 

Fusto 

(cm) 

Altezza 

(m) 

 

Criteri di monumentalità  

(DM 23/10/2014) 

35 003/L858/FG/16 Vieste (FG) 

Vignanotica- Vallone 

di Grotta Guade Carrubo 

Ceratonia 

siliqua 

260 

243 

231 

217 6,3 

Età e dimensioni 

Forma e Portamento 

36 003/G252/TA/16 

Palagiano 

(TA) Pino di Lenne Pino d'Aleppo Pinus halepensis 445 22 

Età e dimensioni 

 

37 004/G252/TA/16 

Palagiano 

(TA) Pino di Romanazzi Pino d'Aleppo Pinus halepensis 420 20 

Età e dimensioni 

 

38 001/C975/BA716 

Conversano 

(BA)  Monte Ferraro Fragno  Quercus trojana 340 12 

Età e dimensioni 

Forma e Portamento 

Rarità botanica 

 

 

 

 

Il presente allegato è composto da n.5  facciate 

 

Il Dirigente di Sezione 

Dott. D. Campanile 

 

 
Campanile
Domenico
16.12.2021
13:59:12
GMT+00:00


		2021-12-30T14:33:43+0100
	Lobosco Anna


		2021-12-30T15:58:29+0100
	Emiliano Michele




